2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.05.2023     							                             № 172
г. Череповец

О внесении изменений в постановление администрации района
от 25.05.2022 № 1013 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Череповецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Вологодской области от 17.12.2007 № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования», постановлением Правительства области от 30.01.2023 № 135 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 28 января  2019 года № 74», решением Муниципального Собрания района от 25.12.2013 № 44 «О реализации отдельных положений Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации района от 25.05.2022
№ 1013 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Череповецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить размер ежедневной платы за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в организациях Череповецкого муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, взимаемой с родителей (законных представителей) в размере 30 (тридцать) рублей в день на одного ребенка.
Размер ежедневной оплаты родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, определяется как разница между установленным размером ежедневной родительской платы на присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, и стоимостью двухразового питания, предоставляемого детям с ограниченными возможностями здоровья, определяемая исходя из норматива стоимости питания одного обучающегося, не проживающего в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливаемого Правительством Вологодской области.
Произвести перерасчет начисленной родительской платы за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в организациях Череповецкого муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования.».
1.2. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае превышения максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей детей, посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, устанавливаемого постановлением Правительства Вологодской области для Череповецкого муниципального района, родительская плата за месяц взимается в размере, не превышающем установленный максимальный размер.».
2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 07.11.2022 № 1862 ««О внесении изменений в постановление администрации района от 25.05.2022 № 1013 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Череповецкого муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по социальным вопросам Самчук Н.Е.
5. Постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района			                     Р.Э. Маслов

image1.jpeg